(1) Taur. según la escritura original; restituendus, según corrección del código Fl., Br.; restituendus aut retinendus, la Vulg.

(2) XXII., Hal.

(3) XLVIII., Hal.

(4) XXVIII., Hal.

interveniat? Quid ergo, si res ab eo, cui donata est, melior facta sit, numquid quanti eius, qui meliore fecit, interest, donator conveniatur? Quod minime dicendum est, ne eo casu liberalitatis suae donator poenam patiatur; itaque si qua res doneatur, necesse non erit ea repromittere (1), quae in rebus venalibus Aediles repromitti iubent; sane de dolo donator obligare se et debet, et solet, ne, quod benigne contulerit, fraudis consilio revocet.

**63. ULPIANUS libro I. (2) ad Edictum Aeditium currulum.**—Sciendum est, ad venditiones solas hoc Edictum pertinere, non tantum mancipientium, verum ceterarum quoque rerum. Cur autem de locationibus nihil edicatur, mirum videbatur; haec tamen ratio redditur, vel quia nunquam istorum de hac re fuerat iurisdictio, vel quia non similiter locationes, ut venditiones, fiunt.

**64. POMPONIUS libro XVII. Epistolarum (3).**—Labeo scribit, si uno pretio plures servos emisti, et de uno agere velis, in aestimatione (4) servorum proinde fieri debere, atque (5) fieret in aestimatione (6) bonitatis agri, quam ob evictam partem fundi agri.

§ 1.—Idem ait, si uno pretio plures servos vendidisti, sanosque esse promisisti, et pars duntaxat eorum minus sana sit, de omnibus adversus dictum, promissum recte agi (7).

§ 2.—Ibidem ait, errare et fugere iumentum posse, nec tamen erronem aut fugitivum esse, agi posse.

**65. VENULEIUS libro V. Actionum.**—Animi potius, quam corporis vitium est, veluti si ludos assidue velit spectare, aut tabulas pietas studiose intueatur, sive etiam mendax, aut similibus vitiis teneatur.

§ 1.—Quoties morbus santicus nominatur, eum significari Cassius ait, qui noceat; nocere autem intelligi, qui perpetuus est, non qui tempore finiatur; sed morbum santicum eum videri, qui incidet in hominem, postquam is natus sit, santes enim nocentes dici.

§ 2.—Servus tam veterator, quam novicius dici potest; sed veteratorem non spatio serviendi, sed genere et causa aestimandum, Caelius ait; nam quicunque ex venalicio noviciorum emtus alicui ministerio praepositus sit, statim eum veteratorum numero esse, novicium autem non tirocinio animi, sed conditione servitutis intelligi. Nec ad rem pertinentere, latine sciat, necne; nam (8) (nec) ob id veteratorem esse, si liberalibus studiis eruditus sit.

cuando no interviene precio alguno? ¿Qué se dirá, pues, si la cosa hubiera sido mejorada por aquel á quien se donó, acaso que será demandado el donador por quanto le importa al que la mejoró? Lo que de ningún modo ha de decir, para que en este caso el donador no sufra pena por su liberalidad; y así, si se donara alguna cosa, no será necesario prometer lo que respecto á las cosas que se venden mandan los Ediles que se prometan; pero, á la verdad, el donador debe y suele obligarse por el dolo, para que no revoque con fraudulenta intención lo que por benignidad hubiere dado.